
P.M.-FIERE-MER.-P.CARRAB.-VIAB n. 140 del 28-07-2016  1COMUNE DI RUTIGLIANO 

                                                 NUMERO 886    Reg. Gen. del_28-07-16_ 
 

COMUNE DI RUTIGLIANO 
                CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PER ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 

Numero  140   Del  28-07-16 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. RICONOSCIMENTO IN FAVORE DELLA A.S.E.C.O. S.P.A. 

DELLE SPESE DI VERIFICA DELLA QUALITA' MERCEOLOGICA DELLA FRA-

ZIONE ORGANICA. 

 

 

lì, 28-07-16                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  F.to:   Dott.  VITA FRANCESCO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000 

li, _________________ 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERV. FINANZ. 

      F.to: DOTT. TETRO MICHELE 

 

 

 

 

N. 1667 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione ammi-

nistrativa, è in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11-08-2016 

 
                                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                 ____________________ 

  



P.M.-FIERE-MER.-P.CARRAB.-VIAB n. 140 del 28-07-2016  2COMUNE DI RUTIGLIANO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale dell’Ufficio Polizia Municipale – Igiene 
Pubblica – Protezione Civile n° 177 Reg. Gen. 1654 del 21/12/2015, veniva aggiudicata defini-
tivamente la gara d’appalto per il servizio di recupero della frazione organica dei rifiuti di cui 
al codice CER 20.01.08 (cd. biodegradabili di cucine e mense) e CER 20.03.02 (cd. rifiuti merca-
tali),  alla ditta “ASECO Gruppo Acquedotto Pugliese” S.p.A., con sede in Marina di Ginosa  
(TA) alla Contrada Lama di Pozzo  s.n.c., per la durata di anni 1 (uno);            
VISTO il contratto di appalto del servizio di trattamento dei rifiuti compostabili, sottoscritto 
in data 21/01/2015 tra il Comune di Rutigliano e la ditta “ASECO Gruppo Acquedotto Pugliese” 
S.p.A., con sede in Marina di Ginosa  (TA); 
CONSIDERATO che la ditta “ASECO Gruppo Acquedotto Pugliese” S.p.A., rileva, a campione, 
la percentuale di impurità contenuta nei rifiuti biodegradabili di cucine e mense, derivanti dal-
la raccolta porta a porta, eseguendo le analisi merceologiche, al fine di rilevare le caratteristi-
che chimico–fisiche per il definitivo invio a recupero e/o smaltimento; 
PRESO ATTO che in data 19 maggio u.s., successivamente alle operazioni di scarico del rifiu-
to, si procedeva alla verifica della qualità merceologica della frazione organica, rilevando una 
considerevole presenza di matrici non compostabili (vetro, plastica, tessili, metalli, inerti), pari 
al 6,0% del carico conferito, giusta rapporto di prova n° 2016.P191-2 del 19/05/2016); 
RILEVATO che l’art. 7 del predetto contratto stabilisce espressamente che la percentuale di 
impurità del carico conferito deve essere < al 4%, pena il ristoro delle spese per la verifica e ri-

caricazione che vengono quantificate in € 300,00 (trecento/00), oltre IVA come per legge; 
RITENUTO di dover assumere impegno di spesa di € 366,00 (trecentosessantasei/00) IVA in-
clusa come per legge, sul cap. 4861, codice 09.03-1.03.02.15.000 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 epigrafato “Spese per il servizio di smaltimento dei Rifiuti Solidi Urba-
ni”; 
PRESO ATTO  
- di dover procedere all’adozione di separata e successiva determinazione dirigenziale di li-

quidazione della somma dovuta alla ditta “ASECO Gruppo Acquedotto Pugliese” S.p.A., nei 
limiti dell’impegno di spesa e nel rispetto delle disposizioni sulla fatturazione elettronica e 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo pratica 
in oggetto è 6484610574; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 117 Reg. Gen. 1654 del 21/12/2015; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del D.lvo 
n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Leg-
ge n. 213/2012, in quanto sullo stesso è stato effettuato il controllo di regolarità tecnica; 
ATTESTATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Compor-
tamento Comunale; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2015 prot. n. 41/Segr. Sind. del 19/06/2015 di conferimento 
dell'incarico di responsabilità di P.O. per l’Area Polizia Locale -  Igiene Pubblica – Protezione 
Civile; 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 24 del 27/05/2016; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.lvo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti Pubblici”; 



P.M.-FIERE-MER.-P.CARRAB.-VIAB n. 140 del 28-07-2016  3COMUNE DI RUTIGLIANO 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il D.lvo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-
ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”– Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento in economia dei lavori, forniture e 
servizi, approvato con deliberazione del C.C. n. 67 del 10/12/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO il D.lvo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali”; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto dei motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di prendere atto del contenuto dei sotto elencati atti, che qui si intendono per economia e-

spositiva integralmente trascritti: 
a) determinazione dirigenziale dell’Ufficio Polizia Locale–Igiene Pubblica n. 177 Reg. Gen. 

1654 del 21/12/2015, di aggiudicazione definitiva della gara d’appalto per il servizio di 
recupero della frazione organica dei rifiuti, di cui ai codici C.E.R. 20.01.08 (cd. “biodegra-
dabili di cucine e mense”) e C.E.R. 20.03.02 (cd. “rifiuti mercatali”) alla ditta “ASECO Grup-
po Acquedotto Pugliese” S.p.A., con sede a Marina di Ginosa (TA); 

b) contratto di appalto del servizio di trattamento dei rifiuti compostabili, sottoscritto in 
data 21/01/2015 tra il Comune di Rutigliano e la ditta “ASECO Gruppo Acquedotto Pu-
gliese” S.p.A., con sede in Marina di Ginosa  (TA); 

3. di precisare che in data 19 maggio u.s. veniva effettuata apposita verifica della qualità mer-
ceologica della frazione organica, giusta rapporto di prova n° 2016.P191-2 del 19/05/2016; 

4.  di prendere atto del contenuto dell’art. 7 del citato contratto di appalto, il quale stabilisce 
espressamente che la percentuale di impurità del carico conferito deve essere < al 4%, pena 
il ristoro delle spese per la verifica e ricaricazione, quantificate in € 300,00 (trecento/00), ol-

tre IVA come per legge; 
5. di dover assumere impegno di spesa di € 366,00 (trecentosessantasei/00), I.V.A. compresa 

come per legge, sul cap. 4861 codice 09.03-1.03.02.15.000 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 epigrafato “Spese per il servizio di smaltimento dei Rifiuti Solidi Ur-
bani”) che presenta la dovuta copertura finanziaria; 

6. di prendere atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente  
è 6484610574; 

7. di precisare che alla liquidazione della somma dovuta in favore della ditta “ASECO Gruppo 
Acquedotto Pugliese” S.p.A., con sede in Marina di Ginosa (TA) alla Contrada Lama di Pozzo  
s.n.c. – P. IVA 02209390737, si procederà con separata e successiva determinazione dirigen-
ziale, nei limiti dell’impegno di spesa e nel rispetto delle disposizioni sulla fatturazione elet-
tronica e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di precisare che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Com-
portamento Comunale; 

9. di precisare che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del D.lvo 
n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in 
Legge n. 213/2012, in quanto sullo stesso è stato effettuato il controllo di regolarità tecnica. 

 



P.M.-FIERE-MER.-P.CARRAB.-VIAB n. 140 del 28-07-2016  4COMUNE DI RUTIGLIANO 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          F.to: Dott. VITA FRANCESCO 

 


